IV 85

Pyrame et Thisbé conviennent de tromper leurs gardiens

Il dit *CUSTODES* (« les gardiens ») parce qu'autrefois les familles riches confiaient leurs enfants à garder.

IV 87

Ils ne voulaient pas s'égarer dans un vaste espace, mais décidèrent d'un lieu précis.

IV 88-90

L'auteur décrit le lieu dans lequel devaient se retrouver Pyrame et Thisbé, il dit que c'était sous un mûrier dont les fruits à cette époque-là étaient blancs mais, comme il le raconte ensuite, devinrent noirs.

91 *TARDE* (« lentement ») : parce que ce jour-là leur sembla paresseux.

IV 91

Parce qu'autrefois on pensait que la nuit arrivait de la mer par l'ouest, c'est pourquoi le jour finit ici à cause du coucher du soleil.

⁷ G. Lafaye, le traducteur des Belles-Lettres, comprend ces « *ignes nocturnos* » (« feux nocturnes ») comme « les astres de la nuit ».

91-92*

91 PACTA : per confirmationes ; PLACENT : sibi ; LUX : dies ; TARDE : quia tediosa fuit illis dies illa. 92 PRECIPITATUR : mergitur illa dies ; AQUIS : mari.

IV 93-96

Progressio Tisbes ad tumulum Nini

Quia mulieres callidiores sunt hominibus, Tisbe primo egressa est et venit ad locum nominatum et actor solvit antipofore. Aliquis diceret : 'Quomodo ausa est venire ?' ; 'Sola', respondit. AUDACEM FACIEBAT AMOR (96) : per amorem erat audax.

93-96*

93 CALLIDA : decipiens ; CARDINE : hostio. 94 SUOS : custodes ; ADOPERTAQUE : tecta et ; VULTUM : os suum. 95 TUMULUM : tumbam ; -QUE : et ; SEDIT : re(sedit). 96 AUDACEM : tutam et securam ; FACIEBAT : illam ; ECCE : in presenti ; RECENTI : novo.

IV 97

OBLITA : ab *oblivio-nis*, id est *circumdo-das*, unde *oblita*, id est circumdata. *98 DEPOSITURA : remotura.

IV 99

QUAM PROCUL : Tisbe, videns leenam, inceptit fugere pre timore, unde in fugiendo cecidit sibi vitta, quam leena laceravit.

100-101*

100 OBSCURUM : nigrum et secretum ; ANTRUM : foveam. 101 DUMQUE : quando et ; VELAMINA : et victam ; RELIQUIT : desiit.

[f. 80v]

IV 102

Quia magnam partem aque potavit ad hoc quod sitis sua extingueretur.

102-104*

102 UT : postquam ; SEVA : crudelis ; SITIM : suam ; MULTA : magna. 103 DUM : quando ; FORTE : a casu. 104 ORE : suo ; CRUENTATO : sanguinolento ; AMICTUS : tecturas.

93-96*tit.* Nini] vini *ms.* | 102 Quia] ora *ms.*

IV 93-96

Progression de Thisbé jusqu'au tombeau de Ninus

Parce que les femmes sont plus rusées que les hommes, Thisbé sortit la première et vint au lieu dit. L'auteur résout les questions par anthyphore. Quelqu'un pourrait demander : « comment osa-t-elle venir ? – Seule, répond-il. AUDACEM FACIEBAT AMOR (« L'amour la rendait audacieuse ») : par amour elle était audacieuse.

IV 97

OBLITA (« imprégnée ») : d'*oblivio-nis* (« oubli »), c'est-à-dire *circumdo-das* (« placer autour »), donc *oblita*, c'est-à-dire « entourée ».

IV 99

QUAM PROCUL (« Laquelle, de loin ») : Thisbé, voyant la lionne, se mit à fuir de peur, et en fuyant elle laissa tomber son ruban, que la lionne déchira.

[f. 80v]

IV 102

Parce qu'elle but une grande quantité d'eau pour étancher sa soif.

IV 105-107

Progressio Pirami ad bustum Nini

SERIUS (105) : tangitur hic quod homines non sunt ita callidi sicut mulieres in hoc, quod prior Piramus exivit et, com vidisset vestigia leene, timuit propter illud quod non erat verum, sed postea magis timuit.

105-107*

105 SERIUS : tardius ; ALTO : profundo. 106 FERRE : lee ; EXPALLUIT : pallidus fuit. 107 PIRAMUS : proprium est.

IV 108-115

Hic continetur lamentatio Pirami de amica sua dicentis : 'Heu mihi, quia amica mea per me mortua est', et hec est ratio : 'O tu miseranda, ego te huc iussi venire et non veni, quare vellem quod similiter leones occiderent me'.

108-114*

108 INQUIT : dixit ; PERDET : destruet ; AMANTES : nos. 109 E QUIBUS : amantibus ; ILLA : nos ; DIGNISSIMA VITA : dignissimum esset ut nos pariter viveremus. 110 ANIMA : vita ; TE : o tu. 111 METUS : timore ; IUSSI : dixi. 112 NEC PRIOR : primo ; DIVELLITE : lacerate. 113 SCELERATA : excommunicata ; CONSUMITE : lacerate ; VISCERA : mea. 114 O : vos ; HABITATIS : estis ; RUPPE : saxo.

IV 118-120

De morte Pirami

Proverbium generale est illud, unde Chatho : « Nam timidis et suspectis aptissima mors est ». Piramus vestem amice sue accepit, flens super illam et basians eam, quasi vere esset amica sua mortua, et pro dolore nimio ense suo proprio sese interfecit.

115-120*

115 TIMIDI : timorosi ; EST : interest ; OPTARE : cupere ; NECEM : mortem ; VELAMINA : vestes. 116 TOLLIT : erigit ; PACTE : dicte ; FERT : portat ; 117 UTQUE : postquam et ; NOTE : cognite ; VESTI : Tisbes. 118 INQUIT : dixit ; QUOQUE : similiter. 119 QUOQUE : ferro ; DIMISIT : posuit ; YLIA : viscera ; FERRUM : ense. 120 NEC MORA : non fuit ; VULNERE : plaga.

105-107*tit.* Nini] vivi *ms.* | 105-107 exivit] et exivit *ms.*

IV 105-107

Progression de Pyrame vers le tombeau de Ninus

SERIUS (« Plus tard ») : il est ici question du fait que les hommes ne sont pas aussi rusés que les femmes, en ce que Pyrame sortit le premier⁸ et, ayant vu les traces de la lionne, eut peur en s'imaginant ce qui n'était pas vrai, mais eut ensuite encore plus peur.

IV 108-115

Ici on trouve la lamentation de Pyrame sur son amie : « Hélas, pauvre de moi, dit-il, mon amie est morte par ma faute ! » et la raison est la suivante : « Ô malheureuse, je t'ai fait venir ici et je ne suis pas venu, c'est pourquoi je voudrais que les lions me dévorent comme toi. »

IV 118-120

Mort de Pyrame

C'est un proverbe commun, qu'on lit chez Caton : « Car la mort convient bien à ceux qui sont dans la crainte et dans le soupçon. » Pyrame prit le vêtement de son amie, pleurant sur le tissu et l'embrassant, comme si son amie était vraiment morte ; et par excès de douleur il se tua de sa propre épée.

8 Le mot « *prior* » du manuscrit est surprenant. On attendrait « *serius* ».

IV 121-124

Actor facit comparationem de cruore a corpore Pirami emicante ad fistulam aquam iacentem, dicens : 'Sicut fistula aliquantulum perforata aquas iacit ex habundantia interiore a longe, sic cruor e plaga Pirami emicabat, et, quia sanguis ita alte emanavit, tinxit fructum arboris, et ita poma prius alba facta fuerunt nigra'.

121-127*

121 IACUIT : cecidit ; HUMO : terre ; CRUOR : sanguis ; EMICAT : salit. 122 ALITER : secus ; QUAM : fit ; VICIATO : corrupto ; FISTULA : *niel* gallice. 123 SCINDITUR : laceratur ; TENUI : parvo. 124 EIACULATUR : iacit ; ATQUE ICTIBUS : et percussionibus. 125 FETUS : fructus ; CEDIS : sanguinis ; ATRAM : nigram. 126 VERTUNTUR : mutantur ; RADIX : arboris. 127 PURPUREO : rubicondo ; POMA : vel mora.

IV 128-136

Com Tisbe pro timore fugisset leene, noluit amicum suum defraudare ; immo, quamvis adhuc esset exterrita, venit ad locum nominatum, et, com venisset, dubitavit, quia poma vel fructus iamque erant mutati, et, com dubitaret, vidit amicum cruentatum, unde magis mota est, et facit actor comparationem de illa ad mare pacificatum quod aliquando per ventum movetur.

128-137*

128 METU : timore ; NONDUM : non adhuc ; POSITO : remoto ; NE FALLAT : quod non decipiat ; AMANTEM : Piramen. 129 ILLA : Tisbe ; IUVENEMQUE : Piramen et ; ANIMO : desiderio ; REQUIRIT : querit. 130 QUANTA : quam magna ; VICTARIT : victaverit ; GESTIT : cupit. 131 UTQUE : postquam sed ; COGNOVIT : vidit. 132 SIC : taliter ; AN [...] DUBITAT : dubitat utrum ; HEC SIT : arbor illa sub qua debebant convenire. 133 CRUENTUM : sanguinolentum. 134 MEMBRA : Pirami ; SOLUM : terram ; RETROQUE : pre timore. 135 GERENS : habens ; EXORRUIT : fremit ; EQUORIS : maris ; INSTAR : ad similitudinem. 136 QUOD : mare ; EXIGUA : parva ; SUMMUM : ingens ; STRINGITUR : percutitur ; AURA : vento. 137 REMORATA : aliquantulum morata ; AMORES : amicum proprium suum Piramen.

128-136 leene] lanians *ms.* noluit] voluit *ms.* cruentatum] calatrantem *ms.* | 128* remoto] remoro *ms.* | 132* arbor *ex an arbor ms.*

IV 121-124

L'auteur compare le sang qui jaillit du corps de Pyrame à un tuyau qui rejette de l'eau : « Comme un tuyau un peu perforé, dit-il, jette de l'eau à longs jets parce qu'il en contient en abondance, ainsi le sang jaillissait de la plaie de Pyrame et, comme il giclait en hauteur, il teinta les fruits de l'arbre : c'est ainsi que les mûres, d'abord blanches, devinrent noires. »

IV 128-136

Thisbé avait fui par peur de la lionne, mais elle ne voulait pas faire faux bond à son ami ; au contraire, quoiqu'encore terrorisée, elle revint au lieu dit, et une fois arrivée, elle hésita, parce que les fruits ou le fruit avaient déjà changé de couleur. Pendant qu'elle hésitait, elle vit son ami ensanglanté et en conçut une intense émotion, c'est pourquoi l'auteur la compare à une mer calme que le vent soulève par intervalles.

IV 138

INDIGNOS dicit propter pulcritudinem suam, et tam pulchra erant quod indigna verberamine erant.

138-141*

138 CLARO : magno ; PLANGORE : percussione ; LACERTOS : brachia. 139 COMAS : capillos ; AMPLEXA : vera ; AMATUM : vel amantes Pirami. 140 VULNERA : amici ; LACRIMIS : suis ; CRUORI : sanguini. 141 GELIDIS : frigidis ; VULTIBUS : ore ; FIGENS : supponens.

IV 142-146

Com aliquantulum Tisbe moram fecisset et dubitaret utrum esset amicus Piramus an non qui moriebatur, ad ultimum cognovit quod ille erat, unde incepit lamentare et lacerare capillos et percutere brachia sua, et multum flevit et clamavit : 'O Pirame, Pirame'. Ille, quamvis dormiret sompno mortis, pre nimia dilectione vultus et oculos moriens erexit – et sic tangitur magnus et dulcis amor – et iterum clausit, mortuus.

142-147*

142 PIRAME : o tu ; CASUS : infortunium ; ADEMIT : removit. 143 PIRAME : o ; CARISSIMA : amica. 144 NOMINAT : appellat ; EXAUDI : audi ; VULTUS : ora ; ATTOLLE : leva. 145 TISBES : amice sue ; GRAVATOS : clausos. 146 EREXIT : levavit ; -QUE : et ; RECONDIDIT : clausit ; ILLA : ibi est maxima noticia amoris. 147 QUE : etiam.

IV 148-150

Videns Tisbe amicum suum pro amore illius morientem, bene cognovit quod amor illum occiderat ; voluit etiam pro illo similiter mori, unde dixit : 'Sicut amor mei et tua manus te destruxit, sic amor tui et mea manus me destruet, quia ego fui causa tue mortis et ero socia ab amore mei nisi per mortem, quia tecum moriar'.

EBUR (148), id est vaginam de ebore factam.

148-151*

148 EBUR : vaginam ; INQUIT : dixit. 149 PERDIDIT : occidit ; INFELIX : miser ; UNUM : pariter. 150 HOC MANUS : talis mea ; AMOR : talis est ; DABIT : mihi ; VULNERA : mortem. 151 EXTINGTUM : te mortuum ; LETI : mortis.

138 pulchra erant] pulchra erant pulcra *ms.* | 142-146 dormiret] dormire *ms.*

IV 138

Il dit INDIGNOS (« qui ne l'ont pas mérité ») à cause de leur beauté : ses bras étaient si beaux qu'ils ne méritaient pas d'être frappés.

IV 142-146

Après avoir un peu tardé et hésité à reconnaître son ami Pyrame dans l'homme qui mourait, Thisbé finit par comprendre que c'était lui, et commença à pleurer, à s'arracher les cheveux, à se frapper les bras, elle versa de nombreuses larmes et s'écria : « Pyrame, ô Pyrame ! » Lui, qui dormait du sommeil de la mort, devant cet excès d'amour souleva son visage et ses yeux tout en mourant – c'est ainsi qu'il est question de la grandeur et de la douceur de l'amour – puis les referma, mort.

146 *ILLA* (« elle ») : on a là une grande connaissance de l'amour.

IV 148-150

Thisbé, voyant son ami qui mourait par amour pour elle, sut bien que l'amour l'avait tué ; elle voulut alors mourir pour lui de la même façon : « comme l'amour de moi et ta main t'ont détruit, dit-elle, ainsi l'amour de toi et ma main me détruiront : j'ai été la cause de ta mort et je serai ta compagne amoureuse, mais seulement par ma mort, car je meurs avec toi. »

EBUR (« l'ivoire »), c'est-à-dire le fourreau en ivoire.

[f. 81r]

IV 152-153

Quasi diceret : 'Tu non poteris separari ab amore meo nisi per amorem ; certe neque per mortem separaberis, quia tecum moriar'.

152-153*

152 MORTE : sola ; REVELLI : separari. 153 NEC : non.

IV 154-161

Invocatio Tisbes duplex est : primo a parte corporis ad patres, secundo a parte anime ad arborem vel ad deos dicens ; exorat patres suos ut ossa sua com ossibus amici sui Pirami sepeliantur et quod fructus arboris in commemoratione mortis nigri fiant.

155-161*

155 MISERI : tristes ; -QUE : et ; ILLIUS : Piramus ; PARENTES : patres. 156 UT QUOS : quod nos ; NOVISSIMA : ultima. 157 COMPONI : sepeliri. 158 AT TU : et o. 159 NUNC : in presenti ; MOX : consequenter ; TECTURA : corpus ; DUORUM : mei et amici mei. 160 SIGNA : insignia ; TENE : habe ; CEDIS : mortis ; PULOS : nigros ; APTOS : competentes. 161 FETUS : fructus ; GEMINI : duplicis ; MONUMENTA : in commemoratione ; CRUORIS : mortis.

IV 158

MISERABILE dicit quod miserandum erat de morte illius.

IV 162-163

De morte Tisbes

Ita loquuta est Tisbe, ut superius continetur.

Finita invocatione et petitione, Tisbe accepit ense amici sui et incubuit supra illum, et ita mortua fuit. Tamen dei assenserunt precibus mutando poma ; parentes assenserunt illud, quia, post combustionem, ossa illorum simul sepulta fuerunt.

162-163*

162 MUCRONE : ense. 163 TEPEBAT : quia nuper erat extractus de vulnere Pirami.

158 dicit *ex dixit ms.*

[f. 81r]

IV 152-153

En d'autres termes : « tu ne pouvais pas être arraché à mon amour sinon par amour ; et certes ce n'est pas par la mort que tu me seras arraché, car je mourrai avec toi. »

IV 154-161

L'invocation de Thisbé est double : elle s'adresse d'abord à leurs pères pour ce qui concerne leurs corps, puis à l'arbre ou aux dieux pour ce qui concerne leur âme ; elle prie leurs pères d'ensevelir ses ossements avec ceux de son ami Pyrame, et elle demande que les fruits de l'arbre deviennent noirs en souvenir de leur mort.

IV 158

Il dit MISERABLE (« digne de pitié ») parce qu'il fallait s'apitoyer sur sa mort.

IV 162-163

Mort de Thisbé

Thisbé prononça les mots qui sont contenus plus haut.

Ayant terminé son invocation et sa prière, elle saisit l'épée de son ami et se jeta dessus. C'est ainsi qu'elle mourut. Mais les dieux accédèrent à ses prières en changeant la couleur des fruits ; et les pères y accédèrent car, après les avoir brûlés, ils enterrèrent ensemble leurs ossements.

163 ΤΕΡΕΒΑΤ (« était tiède ») : parce qu'elle venait d'être extraite de la blessure de Pyrame.

IV 164

Ecce ratio quare pretenditur quod preces exaudite fuerunt.

164* VOTA : preces ; PARENTES : suos.

IV 165

Ita loquuta fuit illa soror et nunc sic sermonem finierat.

165-166*

165 UBI : com ; PERMATURIT : perfecte ; ATER : niger. 166 QUODQUE : illud et ; ROGIS : ab ignibus ; SUPEREST : remanet : URNA : vase.

IV 167

De confabulatione Leucothoes

[1] Fabula talis est : com prima Mineidum, que ab actore non nominatur, operando fabulam suam dixisset de morte Pirami et Tisbes et de mutatione pomorum alborum in nigris, tam cito Leucothoe incepit dicere de amore Solis, cuius talis est fabula : Mars adamavit Venerem, uxorem Vulcani, filii Iunonis. [2] Phebus, hoc precipiens, primo monstravit forefactum Vulcano. Vulcanus vero, faber existens, fecit catheras graciles et medicatas ; quibus in thoro positis et Venere com Marte coeuntibus, capti fuerunt. Vulcanus vero illos in stupro monstravit deis, unde riserunt. [3] Venus vero, videns se lesam a Phebo, illum fecit amare, et amavit Leucothoen, unde ad hoc, ut haberet rem com illa, elegit sibi noctem et mutavit se in speciem Eurimones et in specie divina habuit rem com illa. [4] Clicerie vero, que prius erat amica Phebi, invidit, et hoc dixit Orchamo, patri Leucothoes. Pater illam autem infodit vivam, et sic mortua fuit. [5] Phebus, volens illam revocare in vitam, non potuit ; tamen corpus eius mutavit in virgam thuream et concubitus Clicies desiit. [6] Illa autem, irata, tantum flevit quod ad ultimum miseratione deorum mutata fuit in solsequium, et hoc est quod dicitur usque ad illum locum.

IV 164

Voilà la raison pour laquelle on prétend que ses prières furent exaucées.

IV 165

Voilà ce que raconta la première sœur, c'est ainsi qu'elle avait alors terminé son récit.

IV 167

Récit de Leucothoé⁹

[1] La fable est la suivante : alors que la première des Myniéides, que l'auteur ne nomme pas, avait, tout en travaillant, choisi de raconter la mort de Pyrame et Thisbé et le changement de couleur des fruits, de blancs en noirs, aussitôt Leucothoé commença à parler des amours du Soleil, dont la fable est la suivante : Mars tomba amoureux de Vénus, la femme de Vulcain, fils de Junon. [2] Phébus le découvrit et révéla le premier à Vulcain le forfait. Alors Vulcain, qui était forgeron, fabriqua des chaînes légères et magiques¹⁰ et les dissimula dans le lit. Quand Vénus et Mars s'unirent, ils furent emprisonnés. Alors Vulcain montra leur honte aux dieux, qui en rirent. [3] Mais Vénus, voyant qu'elle avait été trahie par Phébus, le rendit amoureux : il aima Leucothoé, et pour s'unir à elle il préféra la nuit ; il prit l'aspect d'Eurynomé¹¹ et s'unit à elle en reprenant son aspect divin. [4] Clytie, qui avait été auparavant l'amie de Phébus, fut jalouse et le dit à Orchanus, le père de Leucothoé. Celui-ci l'enterra vivante et elle mourut. [5] Phébus voulut la ramener à la vie, en vain. Alors il métamorphosa son corps en une tige d'encens et cessa de coucher avec Clytie. [6] Celle-ci, désespérée, pleura tellement qu'à la fin les dieux eurent pitié d'elle et la changèrent en tournesol. C'est ce qui est raconté jusqu'à cet endroit.

9 Confusion dans cette version entre le nom de la deuxième conteuse, Leuconoé, et celui de l'amante de Phébus, Leucothoé.

10 La médecine et la magie n'étaient guère éloignées dans l'antiquité et au Moyen Âge : Cf. M. Détienne et J.-P. Vernant, *Les ruses de l'intelligence. La mêtis des Grecs*, Flammarion, Paris, 1974. « *Medicatus* » peut d'ailleurs avoir le sens d'« empoisonné ».

11 La mère de Leucothoé.

IV 168

[1] Moralitas talis est : Mars Venerem amasse dicitur. Quia aliquando vir fortis in Venerem dissolvitur, virtus aliquando complexa corrupta est amplexu Veneris, id est libidinis, sole teste apparet, id est veritatis iudicio rea esse cognoscitur. [2] Que siquidem virtus, prava consuetudine, illicito fervore quasi cathena astringitur quam Vulcanus dicitur fabricavisse, quia maritus Veneris dicitur Vulcanus, quia Vulcanus interpretatur calor, et in calore corporis et ciborum Venus maxime nutritur. [3] LEUCOTHOE (168), id est anima contemplativa, de Phebo, id est de sapientia, diligitur ; vacando sapientie, mutata est in virgam thuris, id est bonum ex se emisit opinionis odorem. [4] SED CLICIE (256), id est anima peccatrix, prius ab Appolline, id est a sapientia, amata in flore innocentie ; postea, desipiens, fingitur mutari in florem, id est in rem que fere nullius valoris est, vel sic dicitur quod anima peccatrix ab Appolline primo adamata fuit tempore innocentie ; tamen, aliquantulum desipiens, colligitur in odio ab ipso. [5] Tamen revertens, novem diebus flevit, id est penitens fuit ; mutatur < in > florem odoriferum, id est referta virtutibus dicitur, et dicitur elyostrophium ab *elyos*, quod est sol, et *trophhi*, quod est convertere, quasi conversa ad solem, id est ad suum creatorem.

168.1 virtus] vir virtus *ms.* | iudicio] indicio *ms.* | 168.4 colligitur] collitur *ms.* | 168.5 < in > florem] florem *ms.*

IV 168

[1] La moralité est la suivante : Mars, dit-on, aima Vénus, parce que parfois l'homme courageux est détruit en Vénus. Parfois aussi la vertu, lorsqu'elle est embrassée, est corrompue par l'étreinte de Vénus, c'est-à-dire du plaisir charnel. Elle est révélée par le témoignage du soleil, c'est-à-dire qu'elle est reconnue coupable par la révélation de la vérité. [2] Car cette vertu, dépravée par une relation amoureuse, est enchaînée par une ardeur interdite comme par la chaîne que, dit-on, Vulcain fabriqua, parce que Vulcain est le nom du mari de Vénus, que Vulcain est interprété comme la chaleur, et que Vénus se nourrit surtout de la chaleur du corps et de la nourriture. [3] LEUCOTHOÉ (« Leucothoé »), c'est-à-dire l'âme contemplative, est aimée de Phébus, c'est-à-dire la sagesse. En se consacrant à la sagesse, elle devint une tige d'encens, c'est-à-dire qu'elle exhala le parfum de ses bonnes pensées. [4] SED CLITIE (« Mais Clytie »), c'est-à-dire l'âme pécheresse, qui avait auparavant été aimée d'Apollon, la sagesse, quand elle était dans la fleur de son innocence, perdit la sagesse, et l'on invente qu'elle fut changée en fleur, c'est-à-dire en quelque chose qui n'a presque aucune valeur ; ou l'on dit que l'âme pécheresse fut d'abord aimée d'Apollon au temps de son innocence, mais, ayant quelque peu perdu la sagesse, fut haïe de lui. [5] Cependant elle reprit ses esprits et pleura pendant neuf jours, c'est-à-dire fit pénitence ; elle est changée en fleur odorante, c'est-à-dire qu'elle fut, dit-on, emplie de vertus ; l'héliotrope tire son nom d'*hélîos*, le soleil, et de *trophî*, qui signifie « tourner » : pour ainsi dire « tournée vers le soleil », c'est-à-dire vers son créateur.

167-188*

167 DESIERAT : loqui soror illa ; FUIT : parva mora fuit ; ORSA : incepit. 168 DICERE : fabulam suam ; LEUCOTHOE : proprium nomen ; TENUERE : abscultavere ; SORORES : vel sorores tenuere voces nichil dicendo donec fabulam finisset. 169 QUOQUE : similiter ; SIDEREA : clara ; LUCE : sua. 170 CEPIT : id est decepit ; REFERAMUS : dicamus. 171 VENERIS : illius dee ; MARTE : illo deo ; PUTATUR : creditur et verum est quia videt omnia primus. 172 DEUS : scilicet Phebus. 173 INDOLUIT : tristis fuit ; FACTO : adulterio ; IUNONIGENE : genito Iunone ; MARITO : Vulcano ; quia Iupiter excussit caput suum et nata fuit Pallas ; Iuno percussit vulvam et natus est Vulcanus. 174 FURTA : adulterium. 175 MENS : audacia ; FABRILIS : faber erat. 176 EXCIDIT : cecidit ; EXTIMPLO : protinus. 177 LUMINA : visum ; FALLERE : decipere. 178 ELIMAT : facit limando ; TENUISSIMA : parva ; 179 STAMINA : fila ; SUMMO : alto ; TIGNO : *chevron* gallice. 180 UTQUE : quod etiam ; LEVES : parvi ; MOMENTA : mociones. 181 LECTO : Martis et Veneris ; COLLOCAT : ponit ; APTE : apte. 182 UT : postquam ; CONIUNX : Venus ; ADULTER : Mars. 183 VIRI : Vulcani ; PARATIS : factis. 184 AMBO : Vulcanus, Venus ; DEPRENSI : capti. 185 LEMNIUS : Vulcanus ; EXTEMPLO : protinus ; VALVAS : portas ; EBURNAS : ex ebore factas ; valve dicuntur a *volvo -is*, quia undique volvuntur. 186 ADMISITQUE : suscepit et ; DEOS : omnes ; ILLI : Vulcanus et Venus. 187 ATQUE : et ; TRISTIBUS : immo letis ; OPTAT : cuperet. 188 SUPERI : dei ; TURPIS : aliquis vellet superesse in opere Veneris, ut erant.

IV 189-199

De amore Leucothoe et Phebi

[1] Veritas potest sic haberi : Phebus, quidam iuvenis, Martem et Venerem, quasi quendam iuvenem com meretrice communi, tamen maritata, adinvenit, unde marito suo revelavit, et ille maritus, hos pariter inveniens, ligavit et multis divitibus monstravit. [2] Tamen ille Phebus, id est iuvenis, ad ultimum unam amavit. [3] Quod compertum a patre, illam vivam, quasi feras, tumulavit, et ibi virga turea plantata fuit, et illam quam amaverat, reliquit, unde pro dolore illa mortua fuit et iuxta illam solsequium inventum fuit. Et hoc est quod dicitur de mutationibus.

189-199.1 haberi] heri *ms.* | 189-199.3 Quod compertum] quo cum parte *ms.*

168 SORORES (« les sœurs ») : ou bien les sœurs retinrent leurs paroles en ne disant rien jusqu'à la fin du récit. 171 PUTATUR (« on pense ») : il est vrai qu'il voit tout le premier. 173 MARITO (« à son mari ») : parce que Jupiter secoua la tête et Pallas naquit ; Junon secoua sa vulve et Vulcain naquit. 185 *valve* (« les battants de portes ») tirent leur nom de *volvo-is* (« rouler »), parce qu'ils sont roulés d'un côté et de l'autre. 188 TURPIS (« honteux ») : il y en eut un qui aurait voulu accomplir l'acte d'amour, comme Mars et Vénus.